

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thảo thống nhất lộ trình, giải pháp
mở cửa hoạt động du lịch quốc tế

Năm 2021, trong bối cảnh đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, quán triệt phương châm hành động của Chính phủ là **“Đoàn kết, kỷ cương, đổi mới, sáng tạo, khát vọng phát triển”**, bám sát chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện quy định “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” và triển khai các nhiệm vụ phục hồi kinh tế - xã hội trong đó có lĩnh vực du lịch, Bộ VHTTDL đã tập trung chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chấp hành nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh, đồng thời phối hợp chặt chẽ với các địa phương, cộng đồng doanh nghiệp chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai thí điểm đón khách quốc tế theo lộ trình.

Được sự đồng ý của Bộ Chính trị, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, với sự nỗ lực của Ngành du lịch, sự ủng hộ của các bộ, ngành, địa phương, doanh nghiệp liên quan, ngày 17/11/2021 chuyến bay đầu tiên theo chương trình thí điểm đã đưa du khách quốc tế tới Việt Nam sau 18 tháng đóng cửa thị trường quốc tế. Tiếp đó, chiến dịch xúc tiến, quảng bá Việt Nam mang tên “Live fully in Vietnam” - “Sống trọn vẹn tại Việt Nam” và các hoạt động truyền thông liên quan được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các địa phương trong Chương trình thí điểm cùng các cơ quan báo chí, doanh nghiệp chung tay thực hiện mang lại những tín hiệu tích cực cho du lịch Việt Nam - “đang kiệt quệ, đóng băng” do tác động của đại dịch COVID-19. Tính đến ngày 19/01/2021, Việt Nam đã đón trên 7.900 khách du lịch quốc tế theo Chương trình thí điểm, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho du khách và cộng đồng, bước đầu tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp lữ hành, lưu trú, vận tải và tạo thu nhập cho người lao động. Dự kiến lượng khách tiếp tục tăng nhanh trong thời gian tới nếu Ngành du lịch Việt Nam tiếp tục tận dụng tốt các cơ hội, tạo điều kiện thuận lợi cho du khách đi du lịch trong bối cảnh bình thường mới¹ và ngày 18/01/2022 vừa qua, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cùng với Ban Nghiên cứu và Phát triển kinh tế tư nhân (Ban IV), Hội đồng Tư vấn du lịch (TAB), Phái đoàn Liên minh châu Âu và các chuyên gia đã tổ chức Hội nghị công bố kết quả Bộ chỉ số năng lực cạnh tranh điểm đến du lịch cấp tỉnh Việt Nam năm 2021 đối với 15 tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương để hỗ trợ phục hồi ngành du lịch và mở cửa thị trường khách quốc tế.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, để thúc đẩy phục hồi và phát triển ngành du lịch, nhất là du lịch quốc tế trong thời gian tới, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Thống nhất lộ trình, giải pháp mở cửa hoạt động du lịch quốc tế” với các nội dung chính như sau:

¹ Bộ VHTTDL đã có các Báo cáo số: 359/BC-BVHTTDL ngày 14/12/2021, 21/BC-BVHTTDL ngày 14/01/2022 báo cáo Thủ tướng Chính phủ về kết quả thí điểm đón khách du lịch quốc tế.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đánh giá kết quả việc thực hiện Chương trình thí điểm đón khách du lịch quốc tế theo Hướng dẫn số 4122/HD-BVHTTDL ngày 05/11/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Lắng nghe ý kiến chia sẻ của các địa phương, các doanh nghiệp tham gia Chương trình thí điểm.

- Xin ý kiến các bộ, ngành, địa phương, hiệp hội, cộng đồng doanh nghiệp về lộ trình mở cửa hoạt động du lịch quốc tế.

- Tạo sự thống nhất trong quyết tâm và hành động của toàn Ngành để phục hồi, phát triển du lịch thành ngành kinh tế mũi nhọn theo Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị.

2. Yêu cầu:

- Sự vào cuộc đồng bộ, trách nhiệm, tích cực, hiệu quả của các Bộ, ngành Trung ương, địa phương, Hiệp hội Du lịch Việt Nam, Ban Nghiên cứu và Phát triển kinh tế tư nhân (Ban IV), Hội đồng tư vấn du lịch (TAB), các cơ quan báo chí, truyền thông và cộng đồng doanh nghiệp.

- Tổ chức Hội thảo thiết thực, hiệu quả, tuân thủ nghiêm túc các quy định phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Chủ đề: *“Hội thảo thống nhất lộ trình, giải pháp mở cửa hoạt động du lịch quốc tế”.*

2. Thời gian: 1/2 ngày, Từ 14h00 ngày 24/01/2022 (Thứ 2).

3. Hình thức tổ chức: Trực tiếp và trực tuyến.

4. Địa điểm:

- Điểm cầu Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Hội trường C6 - Trụ sở Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 51 Ngô Quyền, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

- Điểm cầu các địa phương tham dự Hội thảo.

5. Thành phần tham dự:

a) Chủ trì Hội thảo: Đồng chí Nguyễn Văn Hùng - Ủy viên Trung ương Đảng, Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Trân trọng kính mời tham gia Đoàn chủ tọa Hội thảo:

- Thứ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phụ trách lĩnh vực;

- Thứ trưởng Bộ Y tế;

- Thứ trưởng Bộ Giao thông vận tải;

- Trưởng Ban Nghiên cứu và Phát triển kinh tế tư nhân (Ban IV).

b) Thành phần đại biểu kính mời tham dự tại điểm cầu C6- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Lãnh đạo và đại diện các cơ quan Trung ương có liên quan: Bộ Ngoại giao, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Thông tin và Truyền thông, Văn phòng Chính phủ;

- Lãnh đạo UBND thành phố Hà Nội;

- Lãnh đạo các Cục chuyên môn của các Bộ: Cục Y tế dự phòng, Cục Môi trường Y tế, Cục Lãnh sự, Cục Xuất nhập cảnh (A08), Cục A01 (Bộ Công an), Cục Cửa khẩu - Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng, Cục Hàng không Việt Nam, Vụ Khoa giáo-Văn xã (VPCP);

- Giám đốc Sở Du lịch Hà Nội, Giám đốc Hiệp hội Du lịch thành phố Hà Nội;

- Lãnh đạo các Hiệp hội: Hiệp hội Du lịch Việt Nam, Hiệp hội Lữ hành Việt Nam, Hiệp hội Khách sạn Việt Nam;

- Đại diện lãnh đạo các doanh nghiệp: Tổng công ty Du lịch Hà Nội, Tập đoàn SunGroup, Tập đoàn VinGroup, Tập đoàn Khách sạn Mường Thanh;

- Đại diện lãnh đạo các hãng hàng không: Vietnam Airlines, Vietjet Air, Bamboo Airways;

- Phóng viên các cơ quan báo chí, truyền thông: VTV, VOV, Truyền hình Quốc hội, Truyền hình Nhân dân, VnExpress, VietnamNet.

c) Thành phần đại biểu kính mời tham dự tại điểm cầu các địa phương Quảng Ninh, Hải Phòng, Lào Cai, Hà Giang, Ninh Bình, Thanh Hóa, Nghệ An, Quảng Bình, Thừa Thiên Huế, Đà Nẵng, Quảng Nam, Bình Định, Khánh Hòa, Lâm Đồng, Bình Thuận, Bà Rịa - Vũng Tàu, TP. Hồ Chí Minh, Cần Thơ và Kiên Giang (*thành phần dự cụ thể do địa phương chủ động mời*):

- Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh/thành phố;

- Lãnh đạo Sở quản lý du lịch và Hiệp hội Du lịch của địa phương;

- Tổng công ty Du lịch Sài Gòn, Vietravel và một số doanh nghiệp du lịch tiêu biểu có trụ sở tại địa phương.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung:

- Nhìn lại kết quả triển khai Chương trình thí điểm đón khách du lịch quốc tế theo Hướng dẫn số 4122/HD-BVHTTDL ngày 05/11/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, trong đó tập trung đánh giá thực chất kết quả đạt được, thẳng thắn chỉ ra những tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Ý kiến phát biểu, thảo luận của các địa phương, doanh nghiệp tham gia Chương trình thí điểm đón khách du lịch quốc tế, đặc biệt là những khó khăn, vướng mắc, “rào cản” trong quá trình tổ chức thực hiện và các kiến nghị, đề xuất giải pháp khắc phục.

- Xác định các điều kiện cần thiết đảm bảo an toàn mở lại hoạt động du lịch quốc tế.

- Thống nhất lộ trình mở lại hoạt động du lịch quốc tế.

2. Chương trình: Theo phụ lục đính kèm.

3. Sản phẩm của Hội thảo: Báo cáo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt lộ trình mở cửa hoạt động du lịch quốc tế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ VHTTDL

a) Tổng cục Du lịch:

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung nêu tại điểm 2, mục III Kế hoạch;

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị và trình bày tại Hội thảo báo cáo đánh giá kết quả việc thực hiện Chương trình thí điểm đón khách du lịch quốc tế theo Hướng dẫn số 4122/HD-BVHTTDL ngày 05/11/2021;

- Gửi Giấy mời và cập nhật danh sách đại biểu tham dự Hội thảo;

- Chuẩn bị tài liệu phục vụ đại biểu tham dự Hội thảo (sử dụng mã QR);

- Tổng hợp ý kiến, kiến nghị tại Hội thảo để hoàn thiện Báo cáo trình Thủ tướng Chính phủ.

b) Văn phòng Bộ:

- Xây dựng, trình Lãnh đạo Bộ ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo;

- Phối hợp với Tổng cục Du lịch phát hành Giấy mời, cập nhật danh sách và đón tiếp đại biểu tham dự Hội thảo;

- Chuẩn bị các điều kiện kỹ thuật để tổ chức Hội thảo trực tuyến; tổ chức test nhanh cho các đại biểu dự Hội thảo;

c) Báo Điện tử Tổ quốc, Báo Văn hóa, Trung tâm thông tin Du lịch:

Dự, đưa tin về Hội thảo.

2. Đề nghị Lãnh đạo Bộ Y tế:

- Quan tâm, sắp xếp thời gian tham gia Đoàn Chủ tọa Hội thảo;

- Chỉ đạo các Cục chuyên môn: Cục Y tế dự phòng, Cục Môi trường Y tế cung cấp thêm thông tin cho các đại biểu về công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong lĩnh vực du lịch, hướng dẫn các quy trình, điều kiện và các quy định y tế cần tuân thủ để mở cửa thị trường khách quốc tế.

3. Đề nghị Lãnh đạo Bộ Giao thông vận tải:

- Quan tâm, sắp xếp thời gian tham gia Đoàn Chủ tọa Hội thảo;

- Chỉ đạo Cục Hàng không Việt Nam cung cấp thêm thông tin cho các đại biểu về công tác mở lại các đường bay quốc tế, các quy định cần tuân thủ, các giải pháp để mở cửa thị trường khách quốc tế.

4. Đề nghị các Bộ, ngành liên quan:

Chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội thảo; giải đáp các ý kiến, kiến nghị (nếu có) của các địa phương, doanh nghiệp theo thẩm quyền; góp ý về các điều kiện cần thiết để mở cửa thị trường khách quốc tế nhằm hỗ trợ Ngành du lịch nhanh chóng phục hồi trong bối cảnh thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19.

5. Đề nghị Lãnh đạo UBND các địa phương:

- Quan tâm, sắp xếp thời gian tham dự Hội thảo;
- Chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội thảo, chia sẻ các bài học kinh nghiệm trong tổ chức thực hiện Chương trình thí điểm;
- Đề xuất các giải pháp và lộ trình mở cửa thị trường khách quốc tế.

6. Đề nghị Ban Nghiên cứu phát triển kinh tế tư nhân (Ban IV), Hội đồng Tư vấn Du lịch (TAB):

- Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Tổng cục Du lịch, Văn phòng Bộ) trong công tác chuẩn bị nội dung, hậu cần và tổ chức Hội thảo;
- Phối hợp mời các tập đoàn, doanh nghiệp liên quan tham dự và tham luận tại Hội thảo;
- Hỗ trợ Ban Tổ chức Hội thảo thực hiện công tác truyền thông (trước, trong và sau Hội thảo; tổ chức tường thuật trực tuyến về Hội thảo; mời các cơ quan báo chí truyền thông tham dự, đưa tin về Hội thảo...);
- Hỗ trợ Ban Tổ chức về đường truyền tổ chức Hội thảo.

7. Đề nghị Đài Truyền hình Việt Nam, Kênh Truyền hình VOV (Đài Tiếng nói Việt Nam), Truyền hình Nhân dân (Báo Nhân dân), Truyền hình Quốc hội, các cơ quan báo chí, truyền thông

Quan tâm, hỗ trợ phát sóng, đưa tin về Hội thảo, các clip quảng bá hình ảnh du lịch Việt Nam an toàn, hấp dẫn tới du khách trong và ngoài nước, hỗ trợ Ngành du lịch nhanh chóng phục hồi trong bối cảnh thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19.

V. KINH PHÍ

1. Kinh phí ngân sách Nhà nước 2022 đã được thông báo của Tổng cục Du lịch và các nguồn hợp pháp khác.

2. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức cử đại biểu tham dự chủ động bảo đảm kinh phí dự Hội thảo cho đại biểu cơ quan, đơn vị mình (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Hội thảo thống nhất lộ trình, giải pháp mở cửa thị trường khách du lịch quốc tế, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan quan tâm, phối hợp, thực hiện. / *B*

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Trung ương (để báo cáo);
- Các Bộ: Y tế, Công an, Quốc phòng, Ngoại giao, Giao thông vận tải, Thông tin và Truyền thông,
- Ủy ban Văn hóa, Xã hội của Quốc hội;
- UBND các tỉnh/TP, các Sở Du lịch, VHTTDL tham dự Hội thảo;
- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan;
- Các Thứ trưởng;
- Các đơn vị liên quan thuộc Bộ;
- Lưu: VT, TKBT, TA(100).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hùng

Nguyễn Văn Hùng

CHƯƠNG TRÌNH

**HỘI THẢO THỐNG NHẤT LỘ TRÌNH, GIẢI PHÁP
MỞ CỬA HOẠT ĐỘNG DU LỊCH QUỐC TẾ**
(Kèm theo Kế hoạch số: 229 /KH-BVHTTDL ngày 20/01/2022
của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

Thời gian	Nội dung	Chủ trì
14 ^h 00-14 ^h 05	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Đồng chí Chánh Văn phòng Bộ VHTTDL
14 ^h 05-14 ^h 15	Phát biểu khai mạc Hội thảo	Đồng chí Nguyễn Văn Hùng Ủy viên Trung ương Đảng, Bộ trưởng Bộ VHTTDL
14 ^h 15-14 ^h 30	Nhìn lại kết quả triển khai Chương trình thí điểm đón khách du lịch quốc tế theo Hướng dẫn số 4122/HD-BVHTTDL ngày 05/11/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Đồng chí Tổng cục trưởng Tổng cục Du lịch
14 ^h 30-16 ^h 00	Tham luận của các Bộ, địa phương và các Hiệp hội, doanh nghiệp (07 phút/tham luận)	Ban Tổ chức Hội thảo điều hành
	<i>Tham luận của các địa phương (tình hình du lịch địa phương, kế hoạch mở lại thị trường khách quốc tế, kiến nghị và đề xuất)</i>	Đại diện Lãnh đạo địa phương
	<i>Tham luận của các Hiệp hội, doanh nghiệp về những khó khăn, vướng mắc, “rào cản” trong quá trình tổ chức thực hiện và các kiến nghị, đề xuất về lộ trình, giải pháp mở lại hoạt động du lịch quốc tế</i>	Đại diện Lãnh đạo doanh nghiệp
	<i>Tham luận của các Bộ về lộ trình, giải pháp, điều kiện đảm bảo an toàn mở lại hoạt động du lịch quốc tế</i>	Đại diện các Bộ
16 ^h 00-16 ^h 10	Phát biểu của Lãnh đạo Bộ Y tế	Đồng chí Thứ trưởng Bộ Y tế
16 ^h 10-16 ^h 20	Phát biểu của Lãnh đạo Bộ VHTTDL	Đồng chí Thứ trưởng phụ trách du lịch
16 ^h 20	Phát biểu Kết luận Hội thảo	Đồng chí Nguyễn Văn Hùng Ủy viên Trung ương Đảng, Bộ trưởng Bộ VHTTDL

1. Đề nghị đại biểu xác nhận tham dự Hội nghị trước 14h00 ngày 23/01/2022.
2. Đại biểu tham dự Hội nghị thực hiện nghiêm quy định về phòng, chống dịch COVID-19, khai báo y tế; có kết quả xét nghiệm âm tính bằng phương pháp PCR trong 72h. Trường hợp đại biểu chưa có kết quả xét nghiệm, Bộ VHTTDL sẽ tổ chức test nhanh trước thời gian bắt đầu Hội thảo 45 phút.